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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je zhodnocení připravenosti nemocnice Mělník

na mimořádné události. První část je věnována zejména právním předpisům, jež

se dané problematiky týkají. Zmíněny jsou také jednotlivé orgány krizového

řízení včetně jejich úkolů v rámci krizové připravenosti resortu zdravotnictví. Na

to navazuje kapitola zaměřená na zdravotnická zařízení, v níž jsou uvedeny také

důležité plány nemocnic a jejich stručná charakteristika. V závěru této části je

přiblíženo zvolené zdravotnické zařízení na Mělníku od jeho počátků po

současný stav.

Výzkumná část nejdříve popisuje dvě zvolené metody analýzy rizik a nástroj

pro modelaci úniku nebezpečných chemických látek včetně jejich samotné

aplikace. Pro identifikaci rizik je vybrán softwarový program Riskan, kontrolní

seznam s celkem 25 otázkami je použit pro doplnění předchozí metody, z které

vychází. Simulace v případě ohrožení nádrže s technickým benzínem plošným

požárem je vytvořena v programu TerEx. Na základě provedených analýz jsou

stručně shrnuty výsledky.

V diskuzi jsou pak blíže rozebrány a porovnány s výsledky a názory jiných

autorů zabývajících se danou problematikou. Kromě toho jsou zde zmíněny

i další rizika a nedostatky, jež nebyly analýzami odhaleny, ale vycházejí

z poznatků a postřehů autorky.

Posouzení připravenosti nemocnice Mělník na mimořádné události a návrh

nových řešení v případě zjištěných nedostatků je shrnuto v závěru práce, kde

jsou také potvrzeny stanovené hypotézy.

Klíčová slova

Krizová připravenost; mimořádná událost; zdravotnické zařízení; analýza rizik;

Riskan; kontrolní seznam; TerEx

ABSTRACT

The thesis evaluates the preparedness of Mělník hospital for emergency

response. The first part is dedicated mainly to legal documents dealing with the

given matters. Singular organs of crisis management are mentioned including

their tasks in the overall preparedness for crisis by Ministry of Health. This is

followed by a chapter focusing on health institutions, where important plans of

hospitals together with their brief characteristics are stated. At the end of this part

the chosen medical facility in Mělník is introduced from its origins to the current

state.

The empirical part describes at first the two chosen methods of analysing risks

and tool for modeling a leakage of dangerous chemicals including their own

applications. A software program called Riskan is chosen for identifying the

potential risks, followed by a checklist of 25 questions that serves as

a complement to the previous method from which it is derived. Simulation in

case of exposure of the tank with technical benzene to areal fire is created in

a program called TerEx. The results based on the carried out analyses are shortly

summarised.

In the discussion part the results are closely examined and compared with

findings of other authors studying the same issues. Simultaneously, other risks

and deficiencies which have not been unveiled by the analysis but have been

noted from the findings by the author, are mentioned.

The evaluation of readiness of Mělník hospital for emergency response and

suggestion of new solutions in the case of uncovered deficiencies are concluded

at the end of the thesis where defined hypotheses are also confirmed.

Keywords

Crisis preparedness; emergency response; health institution; analysis of risks;

Riskan; Check list; TerEx
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1 ÚVOD

Mimořádné události (dále jen „MU“) jsou neodmyslitelnou součástí života lidí už

od nepaměti. Zatímco v minulosti lidstvo trápily především živelní pohromy,

postupnou snahou člověka podmanit si přírodu se k nim připojovaly další hrozby,

na které bylo potřeba reagovat. Ať už se jednalo o požáry, povodně, válečné

konflikty, havárie nebo teroristické či kybernetické útoky, vždy tyto události

ohrožovaly lidské životy.

Z tohoto důvodu je důležitá řádná průprava, která umožní ochránit alespoň do

jisté míry životy, zdraví, ale také majetek a životní prostředí. Součástí krizové

připravenosti je také podchycení této problematiky v právních předpisech či jiných

dokumentech, o které se mohou příslušné orgány opřít při přípravě a řešení MU

nebo krizových situací (dále jen „KS“).

Jelikož je záchrana lidského života největší prioritou, hraje resort zdravotnictví

v této oblasti důležitou roli. Především jde o zdravotnický personál, který musí být

schopen rychlé a adekvátní reakce, aby dokázal poskytnout zdravotní péči co nejvíce

lidem, v co nejkratším čase. K tomu je však potřeba pravidelných školení a cvičení,

jež umožní zdravotníkům získat určitou formu připravenosti, která pak při vzniku

MU dá jednotlivým úkonům řád. V opačném případě by mohlo dojít ke zbytečným

ztrátám na životech.

Výběr tématu diplomové práce „Připravenost nemocnice Mělník na řešení

mimořádných událostí“ byl zvolen na základě studijního zaměření a z více jak

čtyřletého působení autorky na administrativní pozici ve společnosti, pod kterou

spadá také výše uvedená nemocnice. Od práce jsou očekávány výsledky, které by

mohly pomoci soukromému zdravotnickému zařízení na Mělníku podchytit

případné nedostatky a doporučit možnostmi jejich řešení.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je posoudit aktuální připravenost nemocnice Mělník na MU

a navrhnout v případě zjištěných nedostatků možnosti k jejich řešení, které

budou poté poskytnuty vedení této nemocnice. Na základě definovaného cíle

byly stanoveny následující hypotézy, jejichž platnost bude zhodnocena v závěru:

Hypotéza 1: Nemocnice má vypracované interní dokumenty obsahující postupy

k řešení vzniklých MU.

Hypotéza 2: Nemocnice má zajištěnou dostatečnou ochranu objektu.
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3 SOUČASNÝ STAV

V současné době je lidstvo stále více vystavováno účinkům MU, které značně

narušují běžný chod společnosti. Takové události by neměly být opomíjeny, ale

naopak je žádoucí se na ně připravit. Jedním z nástrojů, jak lze eliminovat MU, je

existence právního prostředí, jež vytváří podmínky pro ukotvení pojmů určité

oblasti. Na základě platných právních předpisů mohou lidé lépe pochopit danou

problematiku a nalézt tak možná řešení na vzniklou situaci [1].

Některé události však mohou dosáhnout takových rozměrů, že se na ně

pohlíží jako na KS. Krize zpravidla vzniká z MU postupně, může se jednat

například o nárůst počtu raněných, velikosti zasaženého území nebo škod na

majetku. Legislativní opora je však u obou případů odlišná, a proto je potřeba si

v první řadě definovat uvedené termíny [2].

3.1 Právní předpisy

V České republice (dále jen „ČR“) se právní předpisy spjaté s oblastí

krizového řízení (dále jen „KŘ“) mohou rozdělit do třech následujících kategorií:

a) krizová;

b) správní;

c) odvětvová;

d) speciální.

V prvním případě se jedná o zákony, jež upravují situace vojenského

a nevojenského charakteru. Další kategorie zahrnuje působnost správních úřadů,

jedná se například o legislativu týkající se územních samosprávných celků.

V poslední řadě následují zákony s jiným zaměřením, než je oblast KŘ, avšak

jejich provázanost není možné zcela vyloučit. Do této kategorie lze zařadit mimo

jiné právní předpisy resortu zdravotnictví [1].
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3.1.1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Stěžejním právním předpisem integrovaného záchranného systému (dále jen

„IZS“) je zákon č. 239/2000 Sb., o IZS v platném znění. Ten obsahuje základní

pojmy dané oblasti, rozdělení složek IZS a jejich působnost, dále vymezení

kompetencí orgánů státní správy a samosprávy. Nejsou však opomenuty ani

fyzické osoby (dále jen „FO“) a právnické osoby (dále jen „PO“) se svými právy

a povinnostmi při přípravě na MU, při provádění záchranných a likvidačních

pracích (dále jen „ZLP“) a v rámci ochrany obyvatelstva před či během trvání

jednoho z krizových stavů [3].

„IZS se rozumí koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU

a při provádění ZLP“ [4, s. 51].

Složky IZS se rozdělují na základní a ostatní. K základním složkách IZS patří

hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS“) ČR, jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby (dále jen „ZZS“) a Policie ČR [5].

Základní složky IZS mají nepřetržitou pohotovost pro příjem výzev tísňového

volání, prostřednictvím jehož se ohlašují MU. Následně je situace vyhodnocena

a v případě potřeby jsou na místo vyslány nezbytné síly a prostředky [4].

Ostatní složky IZS jsou stejně jako ty základní uvedeny v zákoně o IZS. Pro


[…]


a sociálních věcí nebyl tento počin v rozporu s žádným zákonem [74].

První babybox byl v ČR zřízen v Praze 1. června 2005 a od té doby zachránil

již 28 dětí, což ho staví na první místo v žebříčku. O pět měsíců později přibyl

v Nemocnici Milosrdných bratří v Brně 2. babybox, kde bylo doposud odloženo

19 dětí. Z celkového počtu 76 zřízených schránek prošlo jejich dvířkami 206 dětí.

Do babyboxu v nemocnici Mělník byly od jeho instalace v listopadu roku 2009

odloženy 3 děti. Koncem března 2020 však došlo k jeho modernizaci a přesunutí

z budovy P do budovy T. Nový babybox oproti předchozímu disponuje

automatickými dvířky, jež se po vložení dítěte sami zavřou. Přiskřípnutí

končetin brání fotobuňka, k vytápění se nově přidala také klimatizace.

Samozřejmostí je vybavení náhradním zdrojem energie pro případ výpadku.

Správné fungování babyboxu se testuje každý den. Nové umístění bylo zvoleno

hned u oddělení neonatologie, které se zaměřuje na péči o novorozence, aby byla

nalezenému jedinci poskytnuta co nejdříve potřebná péče [75; 76].

O přemístění babyboxu v nemocnici Mělník informuje několik tiskovin, avšak

na oficiálních stránkách zdravotnického zařízení není tato změna doposud

uvedena. Pro rodiče, kteří by tak uvažovali o odložení svého dítěte z důvodu

vážné životné situace, by informace o původním umístění mohla být značně

matoucí. Také při použití online map se opakuje stejný problém. Aktuální polohu

babyboxu znázorňují šipky v areálu nemocnice a také ji lze zjistit z oficiálních

stránek babyboxu. Přesné umístění této schránky by také mohlo být znázorněno

na mapách areálu zdravotnického zařízení, které jsou rozmístěny u vstupů do

každé z budov [77; 78].

Při důkladnějším shlédnutí oficiálních webových stránek nemocnice Mělník je

možné narazit na dva druhy map areálu. Aktuální verzi lze nalézt v tištěné
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podobě u vchodů do jednotlivých budov a oproti té původní jsou v ní

znázorněny sklady nebezpečného odpadů a jejich shromaždiště, zóny pro

kuřáky, bankomat a evakuační místa. Došlo také k přesunu administrativních

pracovníků z budovy K do budovy C. Na webových stránkách by tak mělo dojít

ke sjednocení map areálu.

Zapracovat by se také mělo na modernizaci nemocnice. Přestože uvnitř budov

dochází k postupným rekonstrukcím, z venku je tento dojem velmi těžce

uvěřitelný. Uvažovat by se mohlo alespoň o výměně oken, jež by sice

představovaly velkou finanční investici, avšak s odstupem času by měla přinést

úspory tepelné energie.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit připravenost nemocnice Mělník na

řešení MU, který se díky zvoleným analytickým metodám, SW programu Riskan

a kontrolního seznamu doplněné o simulaci v programu TerEx, povedlo splnit.

Na základě tohoto cíle byly stanoveny dvě hypotézy. První se zabývala

myšlenkou existence interní dokumentace obsahující postupy k řešení vzniklých

MU. Z výsledků jednotlivých metod a poskytnuté dokumentace byla tato

hypotéza potvrzena, neboť zdravotnické zařízení má k dispozici mnoho postupů

ke zvládnutí MU. Přesto v tomto směru má drobné mezery, a to chybějící

dokumentace v případě útoku aktivního střelce a narušení dodávek plynu.

Druhá hypotéza řešila, zda má nemocnice zajištěnou dostatečnou ochranu

objektu. V tomto případě byla hypotéza vyvrácena, poněvadž kybernetická

bezpečnost je podle dostupných informací na vysoké úrovni, fyzická ochrana

objektu má však pár nedostatků. Jednou z nich je přítomnost hlídačů pouze

u vjezdu vozidel do areálu nemocnice, ostatní vstupy s výjimkou toho hlavního

jsou volně přístupné bez omezení. U vchodů nezajištěných fyzickou ostrahou je

alespoň umístěn kamerový systém, nenachází se však ve všech budovách.

Dalším doporučením je provádění pravidelných cvičení na aktivaci

traumatologického plánu a zlepšení systému současného cvičného požárního

poplachu, aby byly zjištěny případné nesrovnalosti v sepsané dokumentaci.

Z drobných nedostatků, jejichž odstranění nebude tak časově ani finančně

náročné, je nutnost úpravy webových stránek. Konkrétně je důležité informovat

o novém umístění babyboxu, včetně označení jeho polohy do mapy areálu

nemocnice. Kromě toho je potřeba odstranit původní plánek zdravotnického

zařízení a ponechat pouze ten aktuální, neboť na webu lze nalézt obě dvě verze.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MU mimořádná událost

KS krizová situace

ČR Česká republika

KŘ krizové řízení

IZS integrovaný záchranný systém

FO fyzické osoby

PO právnické osoby

ZLP záchranné a likvidační práce

HZS hasičský záchranný sbor

ZZS zdravotnická záchranná služba

KÚ krajský úřad

SZO světová zdravotnická organizace

KI kritická infrastruktura

ORP obec s rozšířenou působností

OOVZ orgány ochrany veřejného zdraví

MZ Ministerstvo zdravotnictví

TP traumatologický plán

HP havarijní plán

KP krizový plán

BR bezpečnostní rada

KŠ krizový štáb

PKP plán krizové připravenosti

VM VAMED Mediterra, a.s.

SSZŠ Soukromá střední zdravotnická škola

SW softwarový

NVS nástražný výbušný systém

BL bezpečnostní list

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky
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