I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hanáková** Jméno: **Jana** Osobní číslo: **484258**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Připravenost nemocnice Mělník na řešení mimořádných událostí**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 33
5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Rozeberte, jaké jsou nejsilnější a nejslabší stránky zkoumané nemocnice v rámci připravenosti na MU a proč?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentovi se v předložené diplomové práci podařilo splnit cíl, který si stanovil a formuloval v úvodní části. Zvolená struktura (osnova) práce je velmi dobrá, jednotlivé části mají logickou návaznost, doplněny jsou vhodně vybranými a uspořádanými přílohami.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: